ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι.

Προσφάντησις ὑπὲρ τῶν πιστῶν.

Ὑπὲρ τῆς εἰρήνης καὶ τῆς εὐσταθείας τοῦ κόσμου καὶ τῶν ἀγίων Ἐκκλησιῶν δεηθῶμεν, δπως δὲ τῶν διων θεοῖς δίδιον καὶ ἀναφαίρετον τὴν ἐαυτοῦ εἰρήνην ἡμῖν παράσχοιτο, ήνα ἐν πληροφορίᾳ τῆς κατ' εὐσέβειαν ἀρετῆς διατελοῦντας ἡμᾶς συντηρήσῃ· ὑπὲρ τῆς ἀγίας καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς Ἐκκλησίας τῆς ἐπὸν περάτων ἔως περάτων δεηθῶμεν· δπως δὲ Κύριος δισειστον αὐτὴν καὶ ἀκλυδώνιστον διαφυλάξῃ καὶ διατηρήσῃ μέχρι τῆς συντελείας τοῦ αἰώνων, τεθεμέλιωμένην ἐπὶ τὴν πάτεραν. Καὶ ὑπὲρ τῆς ἐνθάδε ἀγίας παροικίας δεηθῶμεν· δπως καταξιώσῃ ἡμᾶς δὲ τῶν διων Κύριος ἀνενδότως τὴν ἐπουράνιον αὐτοῦ ἐπίδει μεταδύνειν, καὶ ἀδιάλειπτον αὐτῷ τῆς δεήσεως ἀποδίδονται τὴν δέψειλήν. Ὑπὲρ πάστης ἐπισκοπῆς τῆς ὑπὸ τὸν οὐρανὸν τῶν δρητομούντων τὸν λόγον τῆς σῆς ἀληθείας δεηθῶμεν· καὶ ὑπὲρ τοῦ ἐπισκέπτου ἡμῶν Ἰακώδου καὶ τῶν παροικῶν αὐτοῦ δεηθῶμεν (25).

²³ Ezech. xviii, et xxxiii, ²⁴ Jon. iii, ²⁵ I Tim. ii, 4. ²⁶ Luc. xv. ²⁷ III Reg. viii, 46. ²⁸ Psal. cxix, 3.

VARIORUM NOTÆ.

(23) Μή τις τῶν μη διηραμέτων προελθέτω. Interpres Bovius legisse videtur προελθέτων. Nullus, inquit, ex prohibitiis accedit. Quae scriptio nequam est aspernanda. I. lib. II, cap. 57: φυλαττέσθωσαν δὲ αἱ θύραι, μή τις ἀπίστος εἰσέλθοι, ή ἀμύητος; et lib. hoc utl., cap. 41: Οἱ δὲ διάκονοι ἴστασθωσαν εἰς τὰς τῶν ἀνδρῶν θύρας, καὶ οἱ ὑποδιάκονοι εἰς τὰς τῶν γυναικῶν· δπως μή τις ἐξέλθοι. Lege can. apost. 9, et supra ad II, 54. Cfr.

(24) Οσοι πιστοί. Non solum diaconi et subdiaconi ita edicunt: quod obseruantur multis; sed etiam lectores, in Euchologio Allatiano, apud Morinus De ordinationibus Græcorum, p. 406. Ip.

A mundum, sive ornamenti ornamentum efficiisti per Christum, et legem ei dedisti innatam et scriptam, ut legitime viveret, tanquam ratione prædictus; qui que ei postquam peccavit, tribuisti bonitatem tuam, incitamentum ad poenitentiam: respice in eos qui cervicem animæ et corporis inclinaverunt tibi: quia non vis mortem peccatoris, sed poenitentiam; ut avertat se a via sua mala, et vivat²¹. Qui Ninivitum poenitentiam recepisti²²; qui vis omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire²³; qui paternis visceribus suscepisti filium illum, bonorum suorum decoctorem prodigum ac luxuriosum, quod eum poeniteret facti²⁴: ipse nunc quoque accipe supplicum tuorum poenitentiam; quia non est qui non peccet tibi²⁵: Si enim iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? quoniam apud te propitiatio est²⁶; et restitue illos sanctæ Ecclesiae tuæ, in priorem dignitatem ac honorem, per Christum Deum ac Salvatorem nostrum; per quem tibi gloria et adoratio, in sancto Spiritu, in sæcula. Amen. Et diaconus dicat: Abite, qui estis in poenitentia. Et addat: Nemo eorum quibus non licet, exeat. Qui fideles sumus, flectamus genu. Preceum Deum per Christum ejus. Omnes contente Deum per Christum ejus appellemus.

CAPUT X.

Oratio pro fidelibus.

Pro pace et tranquillitate mundi atque sanctorum Ecclesiarum oremus, ut Deus universitatis, perpe tuam et stabilem suam pacem nobis tribuat; ut nos conseruet perseverantes in plenitudine piaæ ac religiosaæ virtutis. Pro sancta catholica et apostolica Ecclesia, a finibus usque ad fines extensa, oremus; ut Dominus eam inconcussam et fluctibus non agitatam conservet atque tueatur, usque ad consummationem sæculi, fundatam super petram. Et pro sancta hac parœcia oremus, ut cunctorum Dominus nobis donet consecrari sine remissione cœlestem ipsius spem, et reddere ipsi assiduum preceptionis debitum. Pro universo sub ciulis existente episcopatu eorum, qui recte dispergiunt verbum veritatis tuæ, oremus: et pro episcopo nostro Jacobo ac parœciis ejus oremus: pro episcopo nostro Clemente ac parœciis ejus oremus: pro episcopo nostro

D (25) Ὑπὲρ τοῦ ἀκινθόκου ἡμῶν Ἰακώδου, etc. Per occasionem corrigo Simeonem Thessalonicensem cap. 6 libri De sacris ordinationibus: Καὶ τῶν βασιλέων μνηστές, ὡς ἐκδίκων τῆς Ἐκκλησίας, καὶ τοῦ ἀρχιεπισκόπου, ὡς ποιμανοντος ἐν Χριστῷ, etc., ubi doctissimum Morinus edidit, ὡς πηγὴν δυτος ἐν Χριστῷ; vertilique, imperatorum quoque meminit, ut Ecclesiæ defensorum; et archiepiscopi, ut in Christo pauperis, legendo πάντητος. Quod autem hic oratur pro senectute episcopi, cernere etiam est apud Chrysostomum homil. 2 De prophetarum obscuritate, tom. III. Ip.

Eodio et parcoius ejus oremus : ut misericors Deus illos Ecclesiis sanctis suis præstet incolumes, honoratos, longevos, et præbeat eis honoratam senectutem in pietate ac justitia. Etiam pro presbyteris nostris oremus, ut Dominus liberet illos ab omni turpi ac prava re, et concedat illis integrum et honoratum presbyterium. Pro universo Christi diaconio ac ministerio oremus, ut Dominus inculpatam ipsis largiatur ministrationem. Pro lectoribus, cantoribus, virginibus, viduis et pupillis oremus : pro iis qui in matrimonio et litterarum procreatione vivunt, oremus, ut Dominus misereatur eorum omnium. Pro eunuchis in sanctitate ambulantibus oremus. Pro iis qui continentem et religiosam agunt vitam, oremus. Pro iis qui in sancta Ecclesia oblationes faciunt, ac eleemosynas pauperibus dant, oremus : et pro iis qui Domino Deo nostro hostias et primicias offerunt, oremus, ut Deus optimus remuneretur eos coelestibus suis gratiis, detque iis in presenti cunctum, et in futuro vitam æternam ; atque donet ipsis pro temporariis æterna, pro terrenis celestia". Oremus pro recens baptizatis fratribus nostris, ut Dominus eos stabiliat ac firmet. Pro fratribus nostris mala valetudine afflictis oremus ; ut Dominus liberet illos omni morbo et omni languore, sanosque restituat sanctæ suæ Ecclesiæ. Pro navigantibus ac iter habentibus oremus. Pro iis qui in metallis, exsiliis, custodiis et vinculis, propter nomen Domini, versantur, oremus. Pro acerba servitute oppressis oremus. Pro inimicis et odio habentibus nos, oremus : pro persecutibus nos propter nomen Domini, oremus : ut Dominus, mitigato eorum furore, dissipet iram adversus nos concitatem. Pro iis qui foris sunt, ac errore ducentur, oremus ; ut Dominus illos convertat. In sanitatum Ecclesiæ recordemur ; ut Dominus, eos in timore suo reddat perfectos, et ad mensuram ætatis perducat. Pro nobis invicem oremus ; ut Dominus gratia sua servet nos ac custodiat usque ad finem, et liberet nos a malo, et ab omnibus scandalis operantium iniquitatem¹⁰, et salvos nos ducat in regnum suum cœleste. Pro omni anima Christiana oremus. Salva et erige nos, Deus, misericordia tua. Surgamus. Orantes intente, nos ipsos atque mutuo, viventi Deo, per Christum ejus commendemus. Precetur autem pontifex, et dicat :